Gabinete do Ministro da Administração Interna

Praça do Comércio
1149-015 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mai@mai.gov.pt
+351 21 323 30 00
portugal.gov.pt

 Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. a Ministra Adjunta e dos Assuntos
Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1933

 SUA COMUNICAÇÃO DE
17-10-2023

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 108/2024
ENT.: 141/2024
PROC. Nº: 868.01

 DATA
09-01-2024

ASSUNTO:

Pergunta n.º 99/XV/2ª de 17 de outubro de 2023

Em resposta à Pergunta Parlamentar n.º 99/XV/2ª, somos a informar que o Protocolo de

Cooperação celebrado entre a Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil (ANEPC) e

o Município de Viseu, em 29 de julho de 2021, tinha como objeto regular a colaboração entre

as duas partes outorgantes para a prossecução do projeto denominado “Centro de

Emergência e Proteção Civil”, no qual ficariam instalados o Comando Nacional de

Emergência e Proteção Civil alternativo, um Centro de Meios Aéreos e o Comando Sub-

regional de Emergência e Proteção Civil de Viseu.

De acordo com a informação disponibilizada pela Autoridade Nacional de Emergência e

Proteção Civil, o Município deu a conhecer que iria apreciar esta temática para avaliar a

oportunidade de manutenção do projeto nos termos inicialmente equacionados, o que ainda

se aguarda.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Vítor Teixeira de Sousa

/st

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt
http://www.portugal.gov.pt/

		2024-01-09T17:14:17+0000
	Vítor Teixeira de Sousa